
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОГЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2025              № 119
с. Белая Глина

 О внесении изменения в постановление администрации Белоглинского
сельского поселения от 04 октября 2024 года № 163

«Обеспечение безопасности населения Белоглинского сельского поселения
Белоглинского района»

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,
постановлением  администрации  Белоглинского  сельского  поселения
Белоглинского района от 31 августа 2015 года № 260 «Об утверждении Порядка
разработки,  формирования,  утверждения  и  реализации  муниципальных
программ  Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского  района»,   и
руководствуясь Уставом  Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского
муниципального района Краснодарского края постановляю:

1.  Внести  в  постановление  администрации  Белоглинского  сельского
поселения Белоглинского района от  10 октября 2024 года № 163 «Обеспечение
безопасности  населения  Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского
района» следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Обеспечение безопасности населения  Белоглинского сельского поселения

Белоглинского муниципального района Краснодарского края».
1.2.  Приложение  к  постановлению  изложить  в  новой  редакции

(прилагается).
2.  Ведущему  специалисту  администрации  Белоглинского  сельского

поселения  Белоглинского  муниципального  района  Краснодарского  края
А.  П.  Жигулину  разместить  настоящее  постановление  на  сайте  газеты
«Белоглинские  вести»  (bgvesti.ru)  и  на  официальном  сайте  администрации
Белоглинского  сельского  поселении  Белоглинского  муниципального  района
Краснодарского края www.admbelog.ru.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Белоглинского
сельского  от  04.10.2024  года  №  163  «Обеспечение  безопасности  населения
Белоглинского сельского поселения Белоглинского района».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.



5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
обнародования.

Глава
Белоглинского сельского поселения
Белоглинского муниципального района
Краснодарского края                    А.Г. Слюсаренко



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Белоглинского сельского поселения
Белоглинского муниципального района

Краснодарского края
от 26.06.2025 № 119

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Белоглинского сельского поселения Белоглинского муниципального

района Краснодарского края
«Обеспечение безопасности населения Белоглинского сельского

поселения Белоглинского муниципального района Краснодарского края»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Белоглинского сельского поселения
Белоглинского муниципального района Краснодарского края

«Обеспечение безопасности населения Белоглинского сельского
поселения Белоглинского муниципального района Краснодарского края»

Координатор
муниципальной программы

Ведущий специалист администрации 
Белоглинского сельского поселения

Координаторы подпрограмм не предусмотрены

Участники муниципальной 
программы

не предусмотрены

Подпрограммы муниципальной
программы

не предусмотрены

Ведомственные целевые 
программы

не предусмотрены

Цели муниципальной 
программы

уменьшение количества пожаров, 
снижение рисков при ЧС природного и 
техногенного характера, возникновения 
происшествий на водных объектах;
минимизация социального и 
экономического ущерба, наносимого 
населению, экономике и природной среде от
пожаров, ЧС природного и техногенного 
характера и происшествий на водных 
объектах, укрепление единства 
многонационального народа, проживающего
на территории сельского поселения



Задачи муниципальной 
программы

обучение населения мерам пожарной 
безопасности;
оказание помощи в тушении пожаров и 
ликвидации последствий пожаров;

организация  и  проведение
мероприятий  профилактического  характера
на  водных  объектах  Белоглинского
сельского поселения Белоглинского района,
информирование  населения  сельского
поселения  по  вопросам  противодействия
терроризму  и  экстремизму,  популяризация
единства  многонационального  народа,
проживающего  на  территории  сельского
поселения.

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

количество чрезвычайных ситуации и 
происшествий на водных объектах;
охват населения системой оповещения;
количество профилактических мероприятий
по предупреждению ЧС, пожаров и 
происшествий на водных объектах.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

сроки реализации муниципальной 
программы;
этапы реализации муниципальной 
программы не выделяются

Объемы бюджетных 
ассигнований
муниципальной программы

объем бюджетных ассигнований 
муниципальной программы составляет         
250,0 тыс. рублей, в том числе
2025 год – 50,0 тыс. рублей;
2026 год – 50,0 тыс. рублей;
2027 год – 50,0 тыс. рублей;
2028 год – 50,0 тыс. рублей;
2029 год – 50,0 тыс. рублей;
источник финансирования:
- средства бюджета Белоглинского 
сельского поселения Белоглинского 
муниципального района Краснодарского 
края

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
соответствующей сферы реализации муниципальной программы



Сферой  реализации  муниципальной  программы  является  организация
эффективной  деятельности  в  области  обеспечения  пожарной  безопасности,
защиты  населения  при  возникновении  ЧС,  в  том  числе  террористических
актов, безопасности людей на водных объектах.

Климатические  и  физико-географические  условия  на  территории
Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района
Краснодарского  края  способствуют  возникновению  чрезвычайных  ситуаций
природного характера в виде пожаров и других ЧС. Значительную территорию
Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района
Краснодарского  края  занимают  сельскохозяйственные  угодья  и  в  летний
период времени представляют большую пожароопасность. Село Белая Глина
близко примыкает к сельскохозяйственным массивам, что при возникновении
крупных  пожаров  представляет  серьёзную  опасность  жизни  и  здоровью
жителей, и их имуществу.

Администрацией  Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского
муниципального района Краснодарского края принимаются все необходимые
меры  по  предупреждению  пожаров,  активизации  разъяснительной  работы
среди населения, улучшению организации тушения. Используются различные
формы пропаганды пожарной безопасности. 

Проблемы  пожарной  безопасности  и  защиты  населения  от  пожаров  в
Белоглинском  сельском  поселении  Белоглинского  муниципального  района
Краснодарского края решены не полном объёме.

Муниципальная  программа  направлена  на  обеспечение  и  повышение
уровня  защищенности  населения  и  территории  Белоглинского  сельского
поселения Белоглинского муниципального района Краснодарского края от ЧС
природного  и  техногенного  характера,  а  также  на  безопасность  людей  на
водных  объектах,  на  укрепление  на  территории  Белоглинского  сельского
поселения  толерантной  среды  на  основе  ценностей  многонационального
российского  общества  и  соблюдения  прав   и  свобод  человека,  поддержание
межнационального мира и согласия.

 Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит:
-  снизить  риски  возникновения  опасных  факторов  ЧС,  несчастных

случаев на воде и смягчить возможные их последствия;
- повысить уровень безопасность населения, минимизировать ущерб от

ЧС;
-  повышение  общего  уровня  безопасности  мест  с  массовым

пребыванием людей;
- снизить  риск возникновения конфликтных ситуаций  среди  населения

Белоглинского сельского поселения в результате миграции.
Социальная  эффективность  реализации  муниципальной  программы

будет  заключаться  в  улучшении  качества  работ  по  спасанию  и  оказанию
экстренной  помощи  людям,  попавшим  в  беду,  снижению  количества
погибших при чрезвычайных ситуациях.



Экономическая  эффективность  реализации  муниципальной  программы
будет  заключаться  в  обеспечении  снижения  экономического  ущерба  и
снижении масштабов загрязнения природной среды.

В  качестве  факторов  риска  рассматриваются  события,  условия,
тенденции,  оказывающие  существенное  влияние  на  сроки  и  результаты
реализации  муниципальной  программы,  на  которые  ответственный
исполнитель  и  участники  муниципальной  программы  не  могут  оказать
непосредственного влияния.

К данным факторам риска относятся:
-  риск  возникновения  обстоятельств  непреодолимой  силы,  таких  как

масштабные природные и техногенные катастрофы; 
-  природный  риск,  который  может  проявляться  в  экстремальных

климатических явлениях (аномально жаркое лето, холодная зима);
-  риск  непредвиденных  расходов,  связанных  с  непрогнозируемым

ростом цен на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями.
Первые  два  риска  могут  оказать  существенное  влияние,  которое

приведет  к  увеличению  числа  пожаров,  происшествий  и  количества
пострадавших людей. 

Риск непредвиденных событий может оказать существенное влияние на
ухудшение  показателей,  связанных  с  приобретением  новой  современной
техники  и  оборудования  и  негативно  повлиять  на  сроки  и  результаты
реализации отдельных мероприятий муниципальной программы. 

В  целях  минимизации  негативного  влияния  чрезвычайных  ситуаций
(ЧС)  управление  рисками  планируется  осуществлять  путем  внесения  в
установленном  порядке  изменений  в  план  реализации  муниципальной
программы  в  части  перераспределения  финансовых  средств  на  выполнение
приоритетных мероприятий.

2. Цели и задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Основными целями муниципальной программы являются:
- уменьшение количества пожаров и происшествий на водных объектах;
-  минимизация  социального  и  экономического  ущерба,  наносимого

населению,  экономике  и  природной  среде  от  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера;

- обеспечение оперативного финансирования непредвиденных расходов
бюджета Белоглинского сельского поселения Белоглинского  муниципального
района  Краснодарского  края,  в  том  числе  связанных  с  ликвидацией
последствий чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах;

-  повышение  антитеррористической  защищённости  муниципальных
объектов  жизнеобеспечения,  социальной  сферы  и  мест  с  массовым
пребыванием людей;

-  укрепление  единства  многонационального  народа,  проживающего  на



территории сельского поселения.
Для  достижения  поставленной  цели  предусматривается  решение

следующих задач:
-  проведение  воспитательной,  пропагандистской  работы  с  населением

поселения, направленной на повышение бдительности;
- обеспечение эффективного  предупреждения и ликвидации пожаров и

происшествий на водных объектах;
-  оказание  помощи  в  тушении  пожаров  и  ликвидации  последствий

пожаров;
-  обучение  населения  мерам  пожарной  безопасности  и  правилам

нахождения на водных объектах, действиям при возникновении чрезвычайных
ситуаций;

-  финансовое  обеспечение  непредвиденных  расходов,  связанных  с
ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций;

-  организация  спасательных  мероприятий  и  мероприятий
профилактического  характера  на  водных  объектах  Белоглинского  сельского
поселения Белоглинского района;

-  повышение  общего  уровня  безопасности  мест  с  массовым
пребыванием людей;

-  информирование  населения  сельского  поселения  по  вопросам
противодействия терроризму и экстремизму;

- популяризация  единства  многонационального  народа,  проживающего
на территории сельского поселения.

Муниципальная программа реализуется в 2025-2029 годах.
Этапы реализации не предусмотрены.
Перечень  целевых  показателей  муниципальной  программы  приведен  в

приложении № 2 к муниципальной программе.
В результате реализации муниципальной программы прогнозируется:
- снизить риски возникновения пожаров, несчастных случаев на воде и

смягчить  возможные  последствия  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера;

-  повысить  уровень  противопожарного  режима  на  территории
Белоглинского сельского поселения, безопасности на водных объектах;

- снизить число травмированных и пострадавших людей при возможных
пожаров, несчастных случаев на воде и других чрезвычайных ситуаций;

- снизить количество погибших людей;
- уменьшение размера материального ущерба;
-  повышение  общего  уровня  безопасности  мест  с  массовым

пребыванием людей;
-  снижение  риска  возникновения  конфликтных  ситуаций  среди

населения Белоглинского сельского поселения в результате миграции.
3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых

программ и основных мероприятий муниципальной программы



В  рамках  муниципальной  программы  не  реализуются  подпрограммы,
ведомственные целевые программы.

В  рамках  муниципальной  программы  реализуются  основные
мероприятия.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в
Приложении № 2 к муниципальной программе. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной программы

Финансирование  муниципальной  программы  осуществляется  за  счет
средств  бюджета  Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского
муниципального района Краснодарского края.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

муниципальными учреждениями Белоглинского сельского поселения
Белоглинского муниципального района Краснодарского края в сфере

реализации муниципальной программы

Муниципальной  программой  не  предусмотрено  оказание
муниципальных  услуг  (выполнение  работ)  муниципальными  учреждениями
Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района
Краснодарского края. 

6. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль над ее выполнением

6.1.  Текущее  управление  муниципальной  программой  осуществляет  ее
координатор – финансовый отдел администрации, который:

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование
с участниками муниципальной программы;

2)  формирует  структуру  муниципальной  программы  и  перечень
участников муниципальной программы; 

4)  организует  реализацию  муниципальной  программы,  участников
муниципальной программы;

5)  принимает  решение  о  необходимости  внесения  в  установленном
порядке изменений в муниципальную программу;

6)  несет  ответственность  за  достижение  целевых  показателей
муниципальной программы;

7)  осуществляет  подготовку  предложений  по  объемам  и  источникам
финансирования  реализации  муниципальной  программы  на  основании
предложений участников муниципальной программы; 

8)  разрабатывает  формы  отчетности  для  участников  муниципальной



программы,  необходимые  для  осуществления  контроля  над  выполнением
муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

9)  проводит  мониторинг  реализации  муниципальной  программы  и
анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

10)  ежегодно  проводит  оценку  эффективности  реализации
муниципальной программы;

11)  готовит  ежегодный  доклад  о  ходе  реализации  муниципальной
программы и оценке эффективности ее реализации;

12)  проводит  информационную  и  разъяснительную  работу,
направленную  на  освещение  целей  и  задач  муниципальной  программы  в
печатных  средствах  массовой  информации,  на  официальном  сайте
администрации  Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского
муниципального  района  Краснодарского  края  в  информационно-
телекоммуникационной сети интернет;

13)  размещает  информацию  о  ходе  реализации  и  достигнутых
результатах муниципальной программы на официальном сайте администрации
Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района
Краснодарского  края  в  информационно-телекоммуникационной  сети
интернет.

6.2.  Координатор  муниципальной  программы  ежегодно,  не  позднее  1
декабря  текущего  финансового  года,  утверждает  согласованный  с
участниками  муниципальной  программы  план реализации  муниципальной
программы  на  очередной  год  (далее  -  план  реализации  муниципальной
программы) в соответствии с  постановлением  администрации  Белоглинского
сельского поселения Белоглинского района 31 августа  2015 года  №  260 «Об
утверждении Порядок разработки, формирования, утверждения и реализации
муниципальных программ Белоглинского сельского поселения  Белоглинского
района» (далее – Порядок).

В плане реализации муниципальной программы отражаются:
- контрольные события, оказывающие существенное влияние на сроки и

результаты реализации муниципальной программы (с указанием их сроков и
ожидаемых результатов, позволяющих определить наступление контрольного
события программы);

-  координатор  муниципальной  программы  и  (или)  участники
муниципальной  программы,  ответственные  за  контрольные  события
муниципальной программы.

6.3.  Основными  характеристиками  контрольных  событий
муниципальной  программы  являются  общественная,  в  том  числе  социально-
экономическая, значимость (важность) для достижения результата основного
мероприятия,  нулевая  длительность,  возможность  однозначной  оценки
достижения (0% или 100%), документальное подтверждение результата.

В  плане  реализации  муниципальной  программы  необходимо  выделять
не более 10 контрольных событий в год. 

Контрольные  события  муниципальной  программы  по  возможности



выделяются по основным мероприятиям. 
В  целях  обеспечения  эффективного  мониторинга  реализации

муниципальной  программы  координатор  муниципальной  программы
ежегодно, не позднее 31 декабря текущего финансового года, разрабатывает и
утверждает  согласованный  с  участниками  муниципальной  программы
детальный  план-график реализации муниципальной программы на очередной
год и плановый  период (далее - детальный  план-график) по  форме  согласно
приложению  №  10  к  Порядку.  Детальный  план-график  содержит  полный
перечень мероприятий муниципальной программы на очередной год, а также
полный перечень контрольных событий муниципальной программы.

Координатор  муниципальной  программы  осуществляет  контроль  над
выполнением  плана  реализации  муниципальной  программы  и  детального
плана-графика.

6.4.  В  целях  обеспечения  контроля  над  выполнением  муниципальной
программы  ее  координатор  представляет  в  администрацию  Белоглинского
сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района  Краснодарского
края план реализации муниципальной программы и детальный план-график в
течение 3 рабочих дней после их утверждения.

В случае принятия координатором муниципальной программы решения
о  внесении  изменений  в  план  реализации  муниципальной  программы  и
детальный  план-график  он  уведомляет  об  этом  финансово-экономический
отдел в течение 3 рабочих дней после их корректировки.

6.5. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется
по  отчетным  формам,  утвержденным  постановлением  администрации
Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района
Краснодарского края.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа
месяца,  следующего  за  отчетным  кварталом,  представляет  в  администрацию
Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района
Краснодарского края заполненные отчетные формы мониторинга реализации
муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года,
следующего за отчетным годом, направляет в администрацию  Белоглинского
сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района  Краснодарского
края  доклад  о  ходе  реализации  муниципальной  программы  на  бумажных  и
электронных носителях.

6.6.  Участники  муниципальной  программы  в  пределах  своей
компетенции  ежегодно  в  сроки,  установленные  координатором
муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках компетенции
информацию,  необходимую  для  формирования  доклада  о  ходе  реализации
муниципальной программы.

Доклад  о  ходе  реализации  муниципальной  программы  должен
содержать:

1)  сведения  о  фактических  объемах  финансирования  муниципальной



программы  в  целом  и  основных  мероприятий  в  разрезе  источников
финансирования  и  главных  распорядителей  (распорядителей)  средств
бюджета  Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального
района Краснодарского края;

2)  сведения  о  фактическом  выполнении  основных  мероприятий  с
указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

3)  сведения  о  соответствии  фактически  достигнутых  целевых
показателей  реализации  муниципальной  программы  и  входящих  в  ее  состав
основных  мероприятий  плановым  показателям,  установленным
муниципальной программой;

4) оценку эффективности реализации муниципальной программы.
К  докладу  о  ходе  реализации  муниципальной  программы  прилагаются

отчеты  об  исполнении  целевых  показателей  муниципальной  программы  и
входящих в ее состав основных мероприятий (при наличии). 

В  случае  расхождений  между  плановыми  и  фактическими  значениями
объемов  финансирования  и  целевых  показателей  координатором
муниципальной  программы  проводится  анализ  факторов,  и  указываются  в
докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие
на такие расхождения. 

По  муниципальной  программе,  срок  реализации  которой  завершился  в
отчетном  году,  координатор  муниципальной  программы  представляет  в
администрацию  Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского
муниципального  района  Краснодарского  края  доклад  о  результатах  ее
выполнения,  включая  оценку  эффективности  реализации  муниципальной
программы  за  истекший  год  и  весь  период  реализации  муниципальной
программы. 

6.7. Администрация, как муниципальный заказчик:
-  заключает  муниципальные  контракты  в  установленном

законодательством порядке согласно Федеральному  закону от 05 апреля 2013
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- проводит анализ выполнения мероприятия;
-  несет  ответственность  за  нецелевое  и  неэффективное  использование

выделенных  в  его  распоряжение  средств  бюджета  Белоглинского  сельского
поселения Белоглинского муниципального района Краснодарского края;

-  формирует  бюджетные  заявки  на  финансирование  мероприятий
муниципальной программы.

6.8.  Администрация,  как  главный  распорядитель  средств  бюджета
Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района
Краснодарского  края  в  пределах  полномочий,  установленных  бюджетным
законодательством Российской Федерации:

-  обеспечивает  результативность,  адресность  и  целевой  характер
использования  средств  бюджета  Белоглинского  сельского  поселения
Белоглинского муниципального района Краснодарского края в соответствии с



утвержденными  ему  бюджетными  ассигнованиями  и  лимитами  бюджетных
обязательств;

-  осуществляет  полномочия,  установленные  бюджетным
законодательством Российской Федерации.

6.9.  Администрация  Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского
муниципального района Краснодарского края, как исполнитель мероприятия:

-  обеспечивает  реализацию  мероприятия,  проводит  анализ  его
выполнения;

-  представляет  отчетность  координатору  муниципальной  программы  о
результатах выполнения мероприятий основного мероприятия;

-  осуществляет  полномочия,  установленные  муниципальной
программой.

Ведущий специалист
Белоглинского сельского поселения 
Белоглинского муниципального района
Краснодарского края                                                             Г.М. Черненко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе Белоглинского

 сельского поселения Белоглинского муниципального
района Краснодарского края

«Обеспечение безопасности населения
Белоглинского сельского поселения

Белоглинского муниципального района
Краснодарского края»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Обеспечение безопасности населения Белоглинского сельского поселения Белоглинского муниципального района

Краснодарского края»

Н
еп
ос
ре
дс
тв
ен
ны

й
ре
зу
ль
та
т
ре
ал
из
ац
ии

м
ер
оп
ри
ят
ия

Н
аи
м
ен
ов
ан
ие

м
ер
оп
ри
ят
ия

И
ст
оч
ни
ки

ф
ин
ан
си
ро
ва
ни
я

О
бъ
ем

 ф
ин
ан
си
ро
ва
ни
я,

В
се
го

 (
ты
с.

 р
уб

.)

В том числе по
годам

У
ча
ст
ни
к 
м
ун
иц
ип
ал
ьн
ой

 п
ро
гр
ам
м
ы

(к
 п
ри
м
ер
у,

м
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
й 
за
ка
зч
ик

, г
ла
вн
ы
й

ра
сп
ор
яд
ит
ел
ь 

(р
ас
по
ря
ди
те
ль

)
бю

дж
ет
ны

х 
ср
ед
ст
в,

 и
сп
ол
ни
те
ль

)

2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Обеспечение 
безопасности 

всего 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 обучение
населения

администрация
Белоглинскогоместный 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0



населения

в том числе

бюджет сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

1. Основное 
мероприятие №1 
Обеспечение 
пожарной 
безопасности

всего 47,0 7,0 10,0 10,0 10,0 10,0 обеспечение
эффективного
предупрежде

ния и
ликвидации
пожаров

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 47,0 7,0 10,0 10,0 10,0 10,0
краевой 
бюджет -

- -
- - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

1.1 приобретение 
методических, 
учебных, 
наглядных 
пособий, журналов
учета занятий и 
инструктажей для 
обучения 

всего 7.0 3,0 1,0 1,0 1,0 1,0 обеспечение
эффективного
предупрежде

ния и
ликвидации
пожаров

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

местный 
бюджет 7.0 3,0 1,0 1,0 1,0 1,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные - - - - - -



работников и 
населения 
противопожарной 
безопасности, 
изготовление 
памяток и 
наглядной 
агитации

источники края

1.2 организация и 
проведение 
обучения 
работников и 
населения 
правилам 
противопожарной 
безопасности

всего 4,0 0 1,0 1,0 1,0 1,0 обеспечение
эффективного
предупрежде

ния и
ликвидации
пожаров

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 4,0 0 1,0 1,0 1,0 1,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

1.3 материальное 
оснащение:
- приобретение 
первичных средств
пожаротушения;
- средств защиты
- пожарно-
технического 
вооружения, 
имущества и 
оборудования.

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение
эффективного
предупрежде

ния и
ликвидации
пожаров

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники - - - - - -

1.4 Мероприятие по 
проверке 
противопожарного 

всего
Финансирование не требуется

обеспечение
эффективного
предупрежде

администрация
Белоглинского
сельского

местный 
бюджет



состояния и 
разъяснение мер 
пожарной 
безопасности 
совместно с ТОС

ния и
ликвидации
пожаров

поселения
Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

краевой 
бюджет
федеральный 
бюджет
внебюджетные 
источники

1.5 Материальное 
стимулирование 
деятельности 
добровольной 
пожарной охраны

всего 18,0 2,0 4,0 4,0 4,0 4,0 обеспечение
эффективного
предупрежде

ния и
ликвидации
пожаров

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 18,0 2,0 4,0 4,0 4,0 4,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

1.6 Материальная 
помощь членам 
семей работников 
добровольной 
пожарной охраны, 
в том числе в 
случае гибели 
работника ДНД в 
период исполнения
своих 
обязанностей

всего 18,0 2,0 4,0 4,0 4,0 4,0 обеспечение
эффективного
предупрежде

ния и
ликвидации
пожаров

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 18,0 2,0 4,0 4,0 4,0 4,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники - - - - - -

2 Основные 
мероприятия № 2 
Обеспечение 
безопасности на 
водных объектах

всего 80,0 40,0 10,0 10,0 10,0 10,0 обеспечение
безопасности

на воде

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского

местный 
бюджет

80,0 40,0 10,0 10,0 10,0 10,0

краевой 
бюджет

- - - - - -



муниципального
района

Краснодарского
края

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

2.1 приобретение 
памяток и 
наглядной 
агитации в сфере 
безопасности на 
водных объектах

всего 8,0 0 2,0 2,0 2,0 2,0 обеспечение
безопасности

на воде

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 8,0 0 2,0 2,0 2,0 2,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

2.2 Изготовление и 
обозначение 
опасных участков 
водных объектов 
запрещающими 
знаками

всего 8,779 0,779 2,0 2,0 2,0 2,0 обеспечение
безопасности

на воде

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 8,779 0,779 2,0 2,0 2,0 2,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

2.3 Организация 
проведения 
профилактической 
работы среди 
населения по 
предотвращения 
гибели людей на 
воде

всего

Финансирование не требуется

обеспечение
безопасности

на воде

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет
краевой 
бюджет
федеральный 
бюджет
внебюджетные 



источники
2.4 Информирование 

населения по 
вопросам 
обеспечения 
безопасности на 
водоемах на 
сходах граждан

всего

Финансирование не требуется

обеспечение
безопасности

на воде

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет
краевой 
бюджет
федеральный 
бюджет
внебюджетные 
источники

2.5 Организация 
безопасности 
гидротехнических 
сооружений, 
страхование дамб

всего 34,8 34,8 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение
безопасности

на воде

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет

34,8 34,8 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники - - - - - -

2.6 Проведение 
лабораторных 
исследований

всего 28,421 4,421 6,0 6,0 6,0 6,0 обеспечение
безопасности

на воде

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет

28,421 4,421 6,0 6,0 6,0 6,0

краевой 
бюджет
федеральный 
бюджет
внебюджетные 
источники

3 Основные 
мероприятия № 3 

всего 25,0 1,0 6,0 6,0 6,0 6,0 обеспечение
эффективного

администрация
Белоглинскогоместный 25,0 1,0 6,0 6,0 6,0 6,0



Обеспечение 
безопасности при 
возникновении ЧС 
природного и 
техногенного 
характера

бюджет предупрежде
ния и

ликвидации
ЧС

сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

3.1 Приобретение 
наглядной 
агитации по 
действия при 
возникновении ЧС 
природного и 
техногенного 
характера, планов 
локализации и 
ликвидации ЧС, 
карт и схем

всего 25,0 1,0 6,0 6,0 6,0 6,0 обеспечение
эффективного
предупрежде

ния и
ликвидации

ЧС

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 25,0 1,0 6,0 6,0 6,0 6,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники - - - - - -

3.2 организация 
обучения 
сотрудников и 
проведение 
агитационно-
массовой работы 
среди населения

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение
эффективного
предупрежде

ния и
ликвидации

ЧС

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

3.3 Информирование 
населения по 
вопросам 
обеспечения 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение
эффективного
предупрежде

ния и

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой - - - - - -



безопасности при 
возникновении ЧС,
в том числе SMS-
рассылка

бюджет ликвидации
ЧС

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

4 Основные 
мероприятия № 4 
Обеспечение 
безопасности при 
террористических 
актах и 
экстремистских 
проявлений

всего 25,0 1,0 6,0 6,0 6,0 6,0 обеспечение
эффективного
предупрежде

ния
террористиче
ских актов и
экстремистск

их
проявлений

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 25,0 1,0 6,0 6,0 6,0 6,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

4.1 приобретение 
памяток и 
наглядной 
агитации, 
журналов учета 
занятий и 
инструктажей

всего 21,0 1,0 5,0 5,0 5,0 5,0 обеспечение
эффективного
предупрежде

ния
террористиче
ских актов и
экстремистск

их
проявлений

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 21,0 1,0 5,0 5,0 5,0 5,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

4.2 обучение 
сотрудников и 
организация 
проведения 
профилактической 
работы среди 
населения

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение
эффективного
предупрежде

ния
террористиче
ских актов и
экстремистск

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -



их
проявлений

Краснодарского
края

внебюджетные 
источники - - - - - -

4.3 Сохранение 
межнациональных 
и межконфессио-
нальных согласий, 
духовно-
нравственных, 
патриотических 
ценностей, 
профилактика 
деструктивных 
процессов среди 
населения

всего 4,0 0 1,0 1,0 1,0 1,0 снижение
риска

возникновени
я

конфликтных
ситуаций
среди

населения
сельского
поселения

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет

4,0 0 1,0 1,0 1,0 1,0

краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

5 Основные 
мероприятия № 5 
Обеспечение 
мероприятий 
гражданской 
обороны

всего 25,0 1,0 6,0 6,0 6,0 6,0 подготовка
населения в
области

гражданской
обороны

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 25,0 1,0 6,0 6,0 6,0 6,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

5.1 приобретение 
памяток и 
наглядной 
агитации, 
журналов учета и 
инструктажей

всего 17,0 1,0 4,0 4,0 4,0 4,0 подготовка
населения в
области

гражданской
обороны

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района

местный 
бюджет 17,0 1,0 4,0 4,0 4,0 4,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -



Краснодарского
края

внебюджетные 
источники

- - - - - -

5.2 приобретение 
средств защиты и 
приборов контроля
и наблюдения, 
дополнительного 
оборудования и 
снаряжения при 
осуществлении 
мероприятий ГО

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 подготовка
населения в
области

гражданской
обороны

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники

- - - - - -

5.3 обучение и 
инструктирование 
сотрудников, 
организация 
проведения 
занятий с 
работниками 
администрации и 
населения

всего 8,0 0 2,0 2,0 2,0 2,0 подготовка
населения в
области

гражданской
обороны

администрация
Белоглинского
сельского
поселения

Белоглинского
муниципального

района
Краснодарского

края

местный 
бюджет 8,0 0 2,0 2,0 2,0 2,0
краевой 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
источники - - - - - -

Ведущий специалист
Белоглинского сельского поселения 
Белоглинского муниципального района
Краснодарского края                                                                                                                                                     Г.М. Черненко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе Белоглинского

 сельского поселения Белоглинского муниципального района
Краснодарского края

«Обеспечение безопасности населения
Белоглинского сельского поселения

Белоглинского муниципального района
Краснодарского края»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Обеспечение безопасности населения Белоглинского сельского поселения Белоглинского района»

№
п/п

Наименование целевого показателя
Ед.
изм.

Значение показателей

всего 2025 2026 2027 2028 2029
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа: 
«Обеспечение  безопасности  населения Белоглинского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района
Краснодарского края»
Цель: 
- уменьшение количества пожаров и происшествий на водных объектах; 
-  минимизация  социального  и  экономического  ущерба,  наносимого  населению,  экономике  и  природной  среде  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 
-  обеспечение  оперативного  финансирования  непредвиденных  расходов  бюджета Белоглинского  сельского  поселения
Белоглинского  муниципального  района  Краснодарского  края,  в  том  числе  связанных  с  ликвидацией  последствий
чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах; 
-  повышение  уровня  безопасности  жизнедеятельности  населения, укрепление  единства  многонационального  народа,
проживающего на территории сельского поселения.
Задача: 
- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на повышение бдительности; -
- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации пожаров и происшествий на водных объектах; 



- оказание помощи в тушении пожаров и ликвидации последствий пожаров; 
-  обучение  населения  мерам  пожарной  безопасности  и  правилам  нахождения  на  водных  объектах,  действиям  при
возникновении чрезвычайных ситуаций; 
- финансовое обеспечение непредвиденных расходов, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций;
- организация спасательных мероприятий и мероприятий профилактического характера на водных объектах Белоглинского
сельского поселения Белоглинского муниципального района Краснодарского края; 
-  повышение  общего  уровня  безопасности  мест  с  массовым  пребыванием  людей  Белоглинского  сельского  поселения,
информирование  населения  сельского  поселения  по  вопросам  противодействия  терроризму  и  экстремизму,  популяризация
единства многонационального народа, проживающего на территории сельского поселения.

1. Обеспечение пожарной безопасности
1.1 количество методических, учебных, наглядных пособий для 

обучения населения противопожарной безопасности
шт. 500 100 100 100 100 100

1.2 количество  изготовленных  памяток,  листовок  по  вопросам
пожарной безопасности

шт. 5000 1000 1000 1000 1000 1000

1.3 количество  профилактических  мероприятий  по  предупреждению
пожаров ед. 250 50 50 50 50 50

2 Обеспечение безопасности на воде
2.1 количество  изготовленных  памяток,  листовок,  знаков  и  т.д.  по

правилам поведения на воде
шт. 2500 500 500 500 500 500

2.3 количество профилактических выездов по предупреждению 
происшествий на водных объектах ед. 60 12 12 12 12 12

3 Обеспечение безопасности при возникновении ЧС природного и техногенного характера
3.1 количество  наглядной  агитации  по  действия  при  возникновении

ЧС природного и техногенного характера шт. 2500 500 500 500 500 500
4 Обеспечение безопасности при террористических актах и экстремистских проявлений

4.1 количество  наглядной  агитации  по  действиям  при
террористических актах и экстремистских проявлений

шт. 2500 500 500 500 500 500



4.2 количество проведенной профилактической работы среди 
населения

ед. 60 12 12 12 12 12

5 Обеспечение мероприятий гражданской обороны

5.1 количество наглядной агитации шт. 1250 250 250 250 250 250

Ведущий специалист
Белоглинского сельского поселения
Белоглинского муниципального района
Краснодарского края                         Г.М. Черненко


